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Anotace

Cílem této práce bylo vytvořit přehled technologií, které jsou důležité pro fungování

systému vzdálené reality neboli teleprezence. Na začátku je shrnuto omezení smyslů

člověka pro vytvoření přehledu o tom, kde jsou lidské nedostatky ve vnímání okolí

a jaké podněty by člověk mohl díky systému teleprezence vnímat navíc. Dále jsou

popsány systémy, díky kterým se uživatel může ponořit do konstruovaného obrazu.

Mezi ně patří i systém teleprezence. Následuje souhrn technologií, které jsou

potřeba k její realizaci. V poslední kapitole jsme se pokusili o hrubý návrh sestavy

pro snímání a zobrazení obrazu pro systém teleprezence.

Klíčová slova: teleprezence, Wi-Fi, komprimace, komunikační protokoly, lidské

smysly

Annotation

Title: Communication technologies for distant reality

The purpose of this work is to summarize the technologies that are important for

functioning of the system of distant reality or telepresence. At the beginning, the

limitations of the human senses are summarized to create an overview of where

there are human deficiencies in the perception of the environment and what stimuli

a person could perceive in addition thanks to the telepresence system. Further on,

systems which can the user use to immerse himself in the constructed image are

described. These include the telepresence system. A summary of the technologies

needed to implement it follows. In the last chapter, we tried to roughly design an

assembly for capturing and displaying an image for a telepresence system.
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1 Úvod

Systém vzdálené reality umožňuje člověku interagovat se vzdáleným prostředím,

aniž by v něm byl sám fyzicky přítomen. Navíc díky senzorům systému, které mohou

být dokonalejší než lidské smysly, může člověk vnímat více podnětů z okolí.

V současnosti se začíná s vyvíjením podobných systémů a v budoucnosti je bude

možné s příchodem nových technologií zdokonalovat.

Pro realizaci systému vzdálené reality je nutné znát technologie, díky kterým ji lze

uskutečnit a také omezení, které musí tyto technologie splňovat. Na jedné straně

uživatel na dálku ovládá receptory robota/avatara a ten na druhé straně systému

vykonává to, co po něm uživatel chce. K avatarovi je potřeba přenést příkazy, díky

kterým je možné ho ovládat, a naopak od avatara zpátky je potřeba dostat data, která

získal s použitím svých receptorů. Ty mohou zahrnovat například kameru,

mikrofon, hmatové receptory nebo i elektrojazyk. Lze použít různě dokonalé

receptory a není třeba se držet pouze schopností člověka ve vnímání svého okolí.

Avatar může být vybaven i senzory vnímajícími druhy látek nebo

elektromagnetických vln, jejichž výskyt by člověk svými smyslovými orgány

zaregistrovat nedokázal. Informace o jevech, které člověk takto nedokáže vnímat

potom lze graficky znázornit na obrazovce zařízení, pomocí kterého bude uživatel

avatara ovládat.

Je potřeba, aby byl přenos dat dostatečně rychlý na to, aby avatar reagoval na

podněty od svého operátora včas a na druhou stranu, aby uživatel dostal od avatara

data, která se mu podařilo získat ve správnou chvíli. Vše musí probíhat v reálném

čase. Pro přenos dat v obou směrech je vyžadována i dostatečná kapacita média,

které přenos zprostředkuje. V neposlední řadě je důležitá také spolehlivost přenosu

dat.

Cílem je poukázat na užitečnost systému teleprezence, seznámit se se základními

principy bezdrátové komunikace a najít softwarové a hardwarové prostředky, díky

kterým bude možné při realizaci systému teleprezence tyto požadavky splnit.
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2 Vlastnosti lidských smyslů

V této kapitole si shrneme omezení schopnosti člověka vnímat své okolí. Systém

teleprezence je často může svými dokonalejšími senzory překonat a člověku by tak

jeho využitím bylo umožněno získat z okolí více podnětů a provádět činnosti, ve

kterých mu omezení jeho smyslů brání.

2.1 Zrak

Nejprve si popíšeme hranice lidského vidění. Dle [10] vidíme ze všech druhů záření,

která známe, pouze část. Jedním slovem nazýváme tato všechna záření

elektromagnetickým spektrem. Elektromagnetické záření je vlnění, které vzniká

kmitáním (oscilací) elektricky nabitých materiálů. Šíří se rychlostí okolo 300 000

km/s. Obrazy pořízené při různých vlnových délkách mohou o jevech a objektech

poskytovat různé informace.

Obrázek 1 Elektromagnetické spektrum - přeloženo z [22] (upraveno)

Mezi vlnovými délkami 380–720 nm se nachází viditelná část spektra. Záření s

danou vlnovou délkou vnímáme jako určitou barvu: světlo o vlnové délce 550 nm se

jeví jako zelené, světlo s délkou 720 nm jako červené.

Kratší vlnovou délku než světlo mají paprsky x (= rentgenové záření) a gama záření.

Elektromagnetické záření s kratší vlnovou délkou nese více energie. Okolo paprsků

x (0,1 nm) má záření takovou energii, že dokáže prostoupit větším objemem hmoty.

Proto dokáží obrazy vytvořené těmito paprsky zobrazit i vnitřní strukturu objektů -

např. lidského těla.
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Gama paprsky dokáží procházet materiálem ještě lépe a také se používají v lékařství.

Běžně vznikají při rozpadu radioaktivních látek. Látka označkovaná radioaktivní

stopovou příměsí prochází různými částmi těla podle jejich aktivity a kamera, která

zachycuje fotony z gama záření, vytváří obraz míst, kde se soustředí označkovaná

látka.

Infračervené záření, které má delší vlnovou délku než viditelné spektrum, se dá také

použít pro zobrazování. Toto záření vyzařují zahřáté předměty, takže se dá využít

při nočním vidění.

Lidské oko má průměr asi 20 mm. Nejvíce vpředu má oko rohovku, která ho chrání.

Za ní je duhovka. Ta svým rozevíráním a zavíráním ovládá množství světla, které do

oka vejde. Nadměrné množství ultračervených i ultrafialových paprsků ji může

poškodit. Skrz čočku se obraz vnějšího světa promítá na sítnici. Sítnice obsahuje

receptory, které jsou citlivé na světlo: tyčinky a čípky. Tyčinek je 120 x 10^6 a čípků

8 x 10^6.

Tyčinky jsou asi 10x citlivější než čípky. Reagují i na malé změny nízké úrovně

osvětlení a zprostředkovávají noční vidění. Čípky reagují na vyšší hodnoty intenzity

osvětlení a zprostředkovávají barevné vidění. Jednotlivé čípky mají na sobě jeden ze

tří druhů fotopigmentů, které jsou různě citlivé na vlnové délky světla. Jsou

pojmenovány podle toho, jakou barvu vnímají nejcitlivěji. Modrý fotopigment je

nejcitlivější na krátké vlnové délky viditelné části spektra okolo 445 nm a na vlnové

délky vyšší než 520 nm je necitlivý. Zelený pigment je nejcitlivější na 535 nm a

červený na 575 nm. Tyto dva fotopigmenty reagují i na ostatní vlnové délky. Nejvíce

je čípků s červeným fotopigmentem – je jich okolo 64 %, asi 32 % tvoří čípky se

zeleným fotopigmentem a nejméně je čípků s modrým fotopigmentem – asi 2 %.

Tyčinky a čípky nejsou na sítnici rozmístěny rovnoměrně. Místo s největší

koncentrací čípků se nazývá žlutá skvrna. Nachází se v průsečíku optické osy oka se

sítnicí, má průměr asi 1,5 mm a obsahuje asi 300 000 čípků. Ptáci mají vynikající

zrak i díky tomu, že mají v oblasti žluté skvrny 4x více čípků. Slepá skvrna je naopak

místem, kde se nenachází žádné čípky ani tyčinky. Je to místo, kde je na oko napojen

zrakový nerv, který přenáší obrazovou informaci do mozku. Sbíhají se do něj spoje

od fotoreceptorů, kterých je na sítnici asi 130 miliónů. Zrakový nerv ale obsahuje
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pouze 1 milión vláken, takže se docela velká část obrazové informace zpracovává už

na ní.

Čípky určují schopnost rozlišit detaily. Každý je připojen ke svému zrakovému

zakončení. Oproti tomu tyčinky sdílí jedno zrakové zakončení s několika dalšími

tyčinkami. Tyčinky se nachází v oblasti mimo žlutou skvrnu, kde výrazně převládají

nad čípky. Důsledkem těchto dvou skutečností je to, že poskytují obraz téměř v

celém zorném poli, ale v nízkém rozlišení.

Ve zrakovém nervu vznikají rekombinací v místě, které se nazývá lateral geniculate

tři odlišné kanály: dva poskytující informace o barvě (jeden nese informaci o

poměru červená – zelená: r–g, druhý o poměru žlutá – modrá: y–b) a jeden, který


[…]


parametrů kamery a brýlí. Kamera má zorný úhel 150°. Nabízí standartní režim,

závodní režim a LED režim, který je vhodný pro použití v noci.

7.3 Kombinace Wi-Fi a rádiového signálu

Wi-Fi a rádiové vlny lze také kombinovat. Například [43] navrhuje ovladač, který

využívá oba signály. Rozšiřuje ho o vývojovou desku, která podporuje Wi-Fi. Takto

lze propojit například RC ovladač JETI DC-24 s barevným LCD displejem s rozlišením

320 x 240 pixelů a vývojovou desku ESP32 Wi-Fi standardů 802.11 b/g/n diky jeho

rozšiřujícím portům na zadní straně. Ovladač lze pak vybavit softwarem, který bude

Wi-Fi využívat. Mohlo by se například jednat o aplikaci pro předpověď počasí.

Komunikovala by s API, od kterého by získala soubor JSON a data v něm obsažená

by vypsala na obrazovku. Dále by se Wi-Fi dala na ovladači využít ke konfiguraci
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access pointu a použití vývojové desky jako serveru, který by umožnil zobrazení

telemetrických dat z ovladače na internetovém prohlížeči klienta, který by se k

tomuto access pointu připojil. Zmiňovaný návrh tedy zahrnuje 4 softwarové

komponenty: aplikaci pro nastavení připojení k Wi-Fi a Wi-Fi interface pro

komunikaci s vývojovou deskou pomocí příkazů přes seriálový port, které se

nacházejí na původním ovladači a AT firmware pro ovládání vývojového modulu a

webovou stránku s telemetrickými daty, které jsou implementovány na přidané

vývojové desce. Mezi další možnosti, jak využít Wi-Fi na RC ovladači patří stahování

aktualizací firmwaru, stahování souborů – například s nastavením modelů,

streamování hudby, používání internetového prohlížeče či stahování aplikací z

Google play. To dokáže například ovladač Spektrum iX12 s rozhraním android.
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8 Shrnutí výsledků

Z informací z použitých zdrojů vyplynulo, že systém teleprezence lze realizovat

pomocí technologie čtvrté a páté generace bezdrátových systémů. Nabízí

dostatečnou šířku pásma i rychlost pro přenos dat. Velké výhody pak přinese

komunikace v pásmu milimetrových vln, kterou by měla pátá generace umožnit.

Dostatečnou šířku pásma lze zajistit nejen použitím vhodných síťových prvků, ale

také omezením množství přenášených dat. Tím se zabývají metody komprimace,

které množství dat redukují odstraněním nadbytečných informací. U komprimace

videa se například často používají metody H.264 a MJPEG. H.264 poskytuje vyšší

kompresi, ale na druhou stranu vyžaduje vyšší výkon. U metody MJPEG je to naopak.

Co se transportního protokolu týče, bude pro systém teleprezence vhodný protokol

UDP, který tím, že tolik data nekontroluje, je dokáže k přijímači doručit rychleji. Jeho

použitím lze přispět k řešení požadavku na rychlost a nízkou latenci systému.

Pomáhá mu RTP, který přenáší řídící informace.

Nejvyšší šířku pásma dokážou poskytnout zařízení Wi-Fi standardů 802.11 ac a

802.11 ax. Přenosové rychlosti, které poskytují dosahují řádů gigabitů za sekundu.

Zařízení standardu 802.11 ax, které nabízí vyšší přenosovou rychlost je zatím méně

než zařízení standardu 802.11 ac, ale přibývají.

Komunikaci mezi vysílačem a přijímačem může zprostředkovat Wi-Fi nebo rádiové

vlny. Dle potřeby lze zařízení, které komunikují daným typem signálu kombinovat.
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9 Závěry a doporučení

Cílem práce bylo poukázat na užitečnost systému vzdálené reality, seznámit se se

základními technologiemi bezdrátové komunikace a nalézt softwarové a

hardwarové prostředky, které by splnily požadavky pro realizaci systému

teleprezence. Bylo ho dosaženo rešeršní činností a porovnáváním informací

z dostupných zdrojů.

Byl vytvořen přehled omezení smyslů člověka a stavby jeho smyslových orgánů.

Z tohoto souhrnu lze získat představu o tom, jaké druhy informací je možné

z našeho okolí zachytit, i když ne lidskými smysly a které podněty z okolí by mohl

systém teleprezence umět člověku svými receptory zprostředkovat. Na užitečnost

teleprezence poukázala i kapitola o systémech, které člověku umožňují ponoření do

konstruovaného obrazu.

Shrnuli jsme, jak lze problémy s požadavky, na realizaci systému teleprezence.

Požadavky, kterým je nutné vyhovět při realizaci systému teleprezence se mohou

navzájem vylučovat, a proto je nejlepší cestou k jejich vyhovění kompromis mezi

nimi. Například spolehlivost přenosu dat lze zvýšit redundancí síťových prvků. Tím

se ale zvýší latence. Pokud bude systém využívat výpočetní prvky, je dobré je pro co

nejnižší latenci mít co nejblíže koncovým uživatelům. Kapacitu sítě mohou

významně navýšit technologie, které přinese pátá generace bezdrátových systémů,

ale také komprimace. Byl sepsán přehled obecných komprimačních metod. Nejvíce

jsme se zaměřili na komprimaci obrazu a zvuku. Vytvořili jsme také přehled

komunikačních protokolů, podle kterých komunikace probíhá. Nalezli jsme

protokoly vhodné pro přenos obrazu v reálném čase. Po malém prozkoumání

nabídky síťových prvků byly mezi sebou porovnány dva standardy, které

v současnosti poskytují nejvyšší přenosovou rychlost.

Podařilo se vytvořit hrubý návrh sestavy pro přenos obrazu, kterou je potřeba do

budoucna stále zdokonalovat pro lepší funkčnost a díky technologickému pokroku

ji bude možné vylepšovat i pro lepší výkonnost.
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