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Cíl práce: Cílem práce je vytvořit přehled technologií, které jsou důležité pro fungování

systému vzdálené reality neboli teleprezence a následně provést návrh sestavy pro snímání a

zobrazení obrazu.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☒

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☐ ☐ ☒ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

V práci nebyla nalezena shoda.

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část práce se zaměřuje na základní bloky vzdálenou reality. Zaobírá se různými aspekty,
které ovlivňují její kvalitu a vjem operátorem. Této části práce místy chybí variabilita, neboť se
student omezil jen na popis nejčastěji používaných metod a technologií. Příkladem je bezdrátová
komunikace, kde je popsána 5G síť a její porovnání s technologiemi předcházejícími, ale chybí
informace o možnostech dalších bezdrátových přenosů dat, zejména WiFi, resp. WiFi 6. V kapitole 6
nalezneme jen převzaté srovnání dostupných přenosových zařízení, která ale nejsou z poloviny na
evropském trhu dostupná. Zdroj porovnání není uvedený.
Praktická část je velmi strohá a zaměřuje se na návrh sestavy přenosu obrazu systému
teleprezentace buď prostřednictvím WiFi, nebo jinými technologiemi využívajících radiové vlny. K
tomu je použita sestava PC, jejíž definice není zcela jasná, a wifi router a VR headset. Ve shrnutí jsou
pak varianty hodnoceny a porovnávány. Ačkoli se v teoretické části hovoří i možnostech digitalizace

a komprese zvuku, v této části se již o něm nehovoří. Závěr je pak celkovým shrnutím práce po
jednotlivých blocích.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Text je psaný vcelku srozumitelně s použitím adekvátní terminologie, avšak bývá však narušen
slovními obraty a termíny, které úroveň práce snižují. Některé termíny jsou použity nevhodně, např.
kodek a kodér, snímková a obnovovací frekvence. Rezervy jsou i v logickém uspořádání, kdy by mohlo
být, např. zpracování akustického signálu, logicky vysvětleno v pořadí: mikrofony, AD převodník, DA
převodník. Popis principu fungování některých technologií by bylo vhodné přepracovat do
srozumitelnější podoby. Korekce textu nebyla provedena pečlivě a tak lze nalézt jisté množství
gramatických chyb.

Otázky k obhajobě:

Dojde sloučením video a audio signálu do jednoho kanálu k významnému navýšení objemu
přenášených dat, které by mohlo vést k degradaci interpretace přeneseného streamu nebo je bude
třeba přenést odděleně?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E
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